
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N. 72 DEL 03.10.2016

 
OGGETTO: Acquisto  di  Piaggio Porter  da affidare in  dotazione ai  Servizi  Tecnici 

dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino:  indizione  procedura 

negoziata

CIG ZC01AE109F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 11.04.2016, con 
la quale  è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018;

Visto  il  Regolamento  Comunale  di  Contabilità,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 19.06.1996;

Visto  il  Regolamento  Comunale  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei 
Servizi,  approvato con Deliberazione di  Giunta Comunale n.24 del 18.03.2002 e 
successivamente  modificato  ad  integrazione  con  Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n.85 del 05.08.2004, n.133 del 21.09.2010, n. 174 del 29.12.2010 e n. 33 
del 05.04.2011; 

Visto il Decreto del Sindaco di Tavarnelle Val di Pesa n. 2 del 01.04.2016, 
con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestato Servizio per il 
periodo 01.04.2016 – 30.09.2016;

Considerato che l'Unione Comunale del Chianti  Fiorentino svolge per 
conto del Comune di Tavarnelle Val di Pesa il servizio di manutenzione ordinaria 
della segnaletica stradale;

Visto che si rende necessario l'acquisto di un Piaggio Porter del tipo 
“furgonato” per affidare in dotazione ai Servizi Tecnici dell'Unione Comunale del 
Chianti Fiorentino, da utilizzarsi per la manutenzione della segnaletica ai fini della 
sicurezza stradale;

Considerato che l'articolo 7, comma 2 della L. 94/2012 (di conversione 
del  D.L.  52/2012  c.d.  prima  spending  review)  dispone  che  le  amministrazioni 
pubbliche e anche gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla  soglia  comunitaria  sono  tenuti  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici gestiti da altre centrali 
di committenza di riferimento;

Rilevato che la successiva  L. 7 agosto 2012, n. 135 (di conversione del 
d.l. 95/2012 c.d,. seconda spending review) al co. 1, dell'art. 1 dispone l'obbligo di 
ricorso alle convenzioni Consip ed alle centrali di committenza regionali a pena di 

W:\16_072.ODT 1

COMUNECOMUNE  DIDI  TAVARNELLETAVARNELLE  VALVAL  DIDI  PESAPESA
PROVINCIA DI FIRENZE

Servizio Lavori Pubblici



nullità del contratto;

Ritenuto  di  poter  procedere  con  l’indizione  di  una  procedura 
negoziata  tramite  cottimo  fiduciario  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  4,  del  D.Lgs. 
18,04,2016 n° 50, aggiudicando l’appalto al concorrente che avrà offerto il prezzo 
più basso, inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante ribasso 
percentuale sul prezzo posto a base di gara corrispondente con il prezzo di listino 
ufficiale dell'azienda produttrice;

Ritenuto  di  dover  procedere  allo  svolgimento  della  gara  tramite 
piattaforma elettronica regionale START;

Dato  atto  che  le  ditte  da  invitare  a  partecipare  alla  procedura 
negoziata  in  oggetto  verranno reperite  tra  coloro  che si  trovano  inserite  nelle 
apposite categorie della piattaforma elettronica regionale START;

Ritenuto  inoltre  di  dover  approvare  in  schema  la  lettera  d'invito, 
allegata digitalmente alla procedura telematica;

Visto il listino ufficiale del produttore Piaggio & C. Spa riportante il costo 
base delle varie tipologie Porter, le spese di trasporto e le spese di pre-consegna 
ed il totale comprensivo di IVA dal quale sono escluse le spese di messa su strada 
(immatricolazione), spese di agenzia e le spese PRA (IPT, emolumento PRA e bollo 
PRA);

Ritenuto  necessario  dover  procedere  alla  prenotazione  del  relativo 
impegno di spesa, € 16.500,00 oneri inclusi (costo di listino € 12578, trasporto € 300, 
pre-consegna € 98, IVA 22% € 2855, spese immatricolazione, PRA e IPT € 600 circa); 

Visto l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato 
con  D.Lgs.  n.267/2000  –  introdotto  dall'art.3,  comma  1,  lettera  d),  del  D.L.n. 
174/2012,  convertito  con  modificazione  nella  L.  n.  213/2012  –  con  riguardo  al 
controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000;

       D E T E R M I N A

1 - di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;

2  -  di  indire  una richiesta  di  preventivi  per  l’acquisto  di  un Piaggio Porter  tipo 
“furgonato” per la manutenzione della segnaletica ai fini della sicurezza stradale, 
mediante procedura negoziata ai sensi del D. Lgs. 18.04.2016 n° 50 , applicando il  
criterio  del  prezzo  più  basso mediante  ribasso percentuale  applicato  sul  costo 
ufficiale di listino ufficiale del produttore Piaggio & C. s.p.a.;
W:\16_072.ODT 2

COMUNECOMUNE  DIDI  TAVARNELLETAVARNELLE  VALVAL  DIDI  PESAPESA
PROVINCIA DI FIRENZE

Servizio Lavori Pubblici



3  -  di  invitare  a  partecipare  alla  procedura  negoziata  in  oggetto  i  seguenti 
rivenditori autorizzati, presenti nell'apposita categoria nella piattaforma di acquisto 
Regionale START:

 
n° ditta Ubicazione (Via) comune prov

1 RUGI MOTORI S.R.L. PIAZZA E.BERLINGUER, 1-4 SIGNA FI

2 C e B MOTOR S.R.L. VIA  ALESSANDRO GUIDONI, 22 FIRENZE FI

3 GIANNETTONI SRL VIA GUCCIO DI MANNAIA, 3 SIENA SI

4 - di approvare in schema la lettera d'invito, allegata digitalmente alla procedura 
telematica;

5-  di  prenotare un impegno di  spesa provvisorio di  €  16.500,00  oneri  inclusi  sul  
Capitolo 1100 del Bilancio approvato 2016, ove esiste la necessaria disponibilità;

6  -  di  dare  atto  che  la  firma  del  presente  provvedimento  equivale  anche  a 
formale rilascio di parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di  
cui all'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000;

7 -  di  inviare la presente all’Area Servizi  Finanziari  –  Tributi  e  Servizi  Statistici  ed 
all’Ufficio Segreteria per i conseguenti adempimenti;

Tavarnelle Val di Pesa, lì 03.10.2016

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici
P.E. Nino Renato Beninati

    

W:\16_072.ODT 3

COMUNECOMUNE  DIDI  TAVARNELLETAVARNELLE  VALVAL  DIDI  PESAPESA
PROVINCIA DI FIRENZE

Servizio Lavori Pubblici



Visto     di     regolarità     contabile     attestante     la     copertura     finanziaria  
Art.     151     4°     comma     Decreto     Legislativo     18     agosto     2000,     n°     267  

Visto     in     ordine     alla     Regolarità     contabile  
 favorevole
 contrario

Attestazione della copertura finanziaria
impegno di spesa n° 637
Risorsa intervento n° _______________
Capitolo n° 1100
Importo €. 16.500,00
Scheda PEG ______________________
Competenziazione dal____al_______ 

Data 03/10/2016

         Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 
           Tributi e Servizi Statistici
            F.to Rag. Anna Grassi

W:\16_072.ODT 4

COMUNECOMUNE  DIDI  TAVARNELLETAVARNELLE  VALVAL  DIDI  PESAPESA
PROVINCIA DI FIRENZE

Servizio Lavori Pubblici


	COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
	Servizio Lavori Pubblici
	Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici

